3

ДОГОВОР № ___

об образовании по дополнительной общеобразовательной
общеразвивающейпрограмме

г.                       Вологда                                                                                                               «__» ___________20__ года

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 88 «Искорка», осуществляющее  образовательную   деятельность   на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности35П01/00002214 от 06.03.2015 года №675,выданной Департаментом образования Вологодской области в городе Вологде, расположенного в г. Вологде, ул. Галкинская, д. 95-а, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Маковой Татьяны Юрьевны, действующего на основании Устава Учреждения и ______________________________________________________________________________________, в дальнейшем «Заказчик»,  проживающего по адресу: ____________________________________________________________________ (конт.телефон «Заказчика»_________________________), действующего в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________, проживающего по адресу: __________________________________________________, именуемый в  дальнейшем «Обучающийся», совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание образовательнымУчреждением Обучающемуся образовательных услуг в рамках реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (далее - образовательная программа).

1.2. Форма обучения очная.

1.3.Наименование образовательной программы:____________________________________________________
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет один учебный год (с 01.09.20__ г. по 31.05.20__ г.)
1.5. Количество часов: ___ в неделю, ____ в месяц.
1.6.Режим оказания дополнительных образовательных услуг в образовательном Учреждении–вторая половина дня, свободная от основной образовательной деятельности: с 16.00 до 18.30. Выходные дни: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни Российской Федерации.

1.7. Итоговая аттестация, документ об освоении образовательной программы не предусмотрен.
II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2.  Самостоятельно подбирать и расставлять кадры.

2.1.3.  Предоставлять Обучающемуся дополнительные платные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены заявлением Заказчика

2.1.4. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные платные образовательные услуги согласно тарифа.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Обучающийся во время получения дополнительных платных образовательных услуг, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.2. Знакомиться с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществлениеобразовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.2.3. Выбирать видыдополнительныхплатных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Обучающемуся, за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1.Заключить настоящий Договор с Заказчиком на основании заявления.

2.3.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегосяи Заказчика.

2.3.3. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии образовательной программой и условиями настоящего Договора.

2.3.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Обучать Обучающегося по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.3.7. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения, необходимыми для организации образовательной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

2.3.8.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.9. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных»  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим, административно-хозяйственному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Вносить своевременно платуза предоставляемые Обучающемуся дополнительные образовательные услугив размере и порядке, определенными в разделе I настоящего Договора.

2.4.5. Обеспечить посещение Обучающегосясогласно Расписания дополнительных платных образовательных услуг Учреждения, составленного  Исполнителем.
2.5. Ответственность и  обязанности Обучающегося

2.5.1. Соблюдать правила, установленные в Учреждении  и проявлять уважение к Исполнителю и другим обучающимся

2.5.2.Бережно относится к имуществу Исполнителя

2.6. Обучающийся вправе:

2.6.1.  Пользоваться за отдельную плату дополнительной образовательной услугой, не входящей в основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.6.2. Получать образование по дополнительной общеразвивающей программе в полном объёме.

2.6.3. Пользоваться во время занятий имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса.

III. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг

3.1. Полная стоимость дополнительных платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________________ рублей (из расчета согласно утвержденного тарифа _________ рублей  за 1 академический час, _____________ рублей в месяц за образовательную программу «_______________________________________________»).

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
3.2. Оплата производится ежемесячно по фактическим данным за прошедший месяц в срок до 10 числа последующего месяца, по безналичному расчету на расчетный счет Учреждения,согласно реквизитам, указанным в квитанции.
3.4. Вместо счета-фактуры«Заказчику» предоставляется квитанция на оплату.
3.5. Каждому Обучающемуся, получающему  услугу присваивается лицевой счет, по которому оплачивается квитанция.
IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребоватьHYPERLINK \l "Par258" \o "Ссылка на текущий документ") безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора ипотребовать  полного  возмещения  убытков,    если    в  течение1 месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
4.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаепросрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон, по инициативе одной из сторон, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до выполнения взаимных обязательств.
6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.6. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель Заказчик
	МДОУ № 88 «Искорка»

Юридический адрес: 160009, г. Вологда,

ул. Галкинская, дом. 95-а

Расчетный счет (казначейский)

в Отделение Вологда Банка России

//УФК по Вологодской области, г. Вологда

№ 03234643197010003000

Администрация города Вологды (МДОУ № 88)

К/с (единый казначейский счет)

№ 40102810445370000022

Телефон (8172) 26-46-47, 75-80-44

Заведующий____________ Т. Ю. Макова

«__»___________ 20__ г.

М.П.
	______________________________________________
______________________________________________

Фамилия, Имя, Отчество
Паспортные данные: серия_______________________

Номер______________кем выдан__________________

______________________________________________

Дата выдачи «___»_________ 20__г.

Адрес:________________________________________

______________________________________________

_____________/_______________________________/

 Подпись                                          расшифровка подписи

    «__»___________ 20__ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

    Дата: «___»___________ 20__ г.

Подпись: _________________